关于举办“第四届海峡两岸大学生创意设计作品巡回展暨第四届杭州市大学生科普动漫创意设计竞赛”的通知

在杭各高等院校：

为积极实施杭州市委市政府打造“全国文化创意产业中心”、“动漫之都”和建设低碳经济、低碳建筑、低碳交通、低碳生活、低碳环境、低碳社会“六位一体”的“低碳城市”的战略部署，杭州市科学技术协会、中国国际动漫节节展办公室等，决定联合举办以“创意与生活”为主题的“第四届海峡两岸大学生创意设计作品巡回展暨第四届杭州市大学生科普动漫创意设计竞赛（以下简称“竞赛”）。旨在为在校大学生提供一个展示才华、接轨就业、探索创业的平台；为提高全民科学素养和加强精神文明建设提供一批充满优秀创意的动漫科普作品；为动漫界提供一个挖掘和发现潜在动漫创意人才的机会；为杭州打造全国文化创意产业中心和动漫之都造就一批生力军。该活动是第七届中国国际动漫节配套活动之一。
我们期待富有激情和创意的当代大学生，把“创意”融入生活，通过对杭州的观察、体验、记录、感悟和畅想，巧妙运用独特的动漫手法和数字多媒体技术，创作出寓意深刻、耳目一新的精美作品，为杭州共建共享与世界名城相媲美的生活品质之城服务。

现将有关事项通知如下：

一、竞赛主题：创意与生活
二、参赛对象：在杭高等院校的在校学生

三、参赛要求：详见《竞赛实施细则》（附件1）
四、时间安排

2011年3月1日—2010年3月31日，赛事宣传发动与参赛作品征集；

2011年4月8日前，各高校完成作品征集、初审推荐和报送；

2011年4月15日前，完成参赛作品的初评、复评，选出“获奖作品”，同时选送参加“第四届海峡两岸大学生创意设计作品巡回展”；

2011年4月28日—5月3日，“入围作品”参加第七届中国国际动漫节展示，并在一笔中国国际动漫网进行展播；

2011年5月至12月，在杭高校巡展；

2011年10月底前，举行颁奖活动。

五、活动组织

主办单位：杭州市科学技术协会、中国国际动漫节节展办公室
承办单位：浙江工业大学艺术学院
协办单位：在杭各有关高校、杭州国家动画产业基地教育实训中心
合作媒体：杭州日报网、一笔中国网等
活动具体组织工作由“第四届海峡两岸大学生创意设计作品巡回展暨第四届杭州市大学生科普动漫创意设计竞赛”组委会全权负责。组委会办公室设在浙江工业大学艺术学院，联系方式如下。

联系人：黄轶宁

地址：杭州市留和路288号浙江工业大学法学楼B302室，邮编：310023
Email: liomus@msn.com
电话：85290650
附件：1、第四届海峡两岸大学生创意设计作品巡回展暨第四届杭州市大学生科普动漫创意设计竞赛实施细则

2、第四届海峡两岸大学生创意设计作品巡回展暨第四届杭州市大学生科普动漫创意设计竞赛报名表

3、第四届海峡两岸大学生创意设计作品巡回展暨第四届杭州市大学生科普动漫创意设计竞赛参赛作品汇总表

4、各高校参赛报名点及咨询电话
杭州市科学技术协会

中国国际动漫节节展办公室
2011年3月1日
附件1：

“第四届海峡两岸大学生创意设计作品巡回展暨第四届杭州市大学生科普动漫创意设计竞赛”实施细则

一、竞赛主题：

   创意与生活

生活中处处都需要创意，创意可以随时随地融入生活。创意提升生活品质，品质生活需要科学创意。现代社会对生活品质需求的提升推动了科学技术的发展，科学技术的发展又往往都由一个微小的创意而来，创意包含生活，体现科学。倡导科学的创意、科学的生活，通过具有科学性的创意建设低碳生活、低碳环境、低碳社会，提升生活品质。创意、生活和科学互为支撑、多样和谐，形成科学的创意观念、丰富的创意思维、健康的生活方式、优越的生活环境。
二、参赛要求

1、作品内容：

①紧扣主题，将创意融入生活，围绕生活中的热点、焦点进行创作；

②作品具有生活性、创意性、科学性且主题鲜明；

③内容健康，不得有涉及色情、暴力等任何与国家法律相抵触的内容。

2、作品类别：

①平面设计作品（含动漫海报、多格漫画等）；

②动画设计作品（含二维/三维动画、手机动画）。

3、作品评价：

作品要紧扣创意与生活的主题，同时要兼顾科学性、创新性、艺术性和技术性，具有较好的科普宣传效果。

三、作品报送办法

1、2011年3月底前，参赛学生须将“参赛报名表”连同存有参赛作品的光盘，交学校竞赛组织机构。参赛学生所在学校无竞赛组织机构的，请直接将参赛光盘连同经院校盖章后的“参赛报名表”寄送至竞赛组委会办公室。

2、4月8日前，各参赛学校完成作品初审推荐并排序和汇总后，将参赛光盘连同学生“参赛报名表”、汇总表（附电子表格）寄送至竞赛办公室。初审主要审查两个方面，即：参赛学生的资格为在校生；作品内容应紧扣主题。参赛作品汇总表请排序后准确填写，避免遗漏和重复。

3、作品报送要求如下，因格式不符而造成的投稿失败，责任由参赛者自负。

1）参赛报名表各栏目请填写完整准确，且必须经作者本人签名并学校盖章以确认参赛资格。团队创作的作品，凡署名作者都要签名，且纸质与电子一致。

2）作品文件夹命名格式请统一为“作品名称-作者”，包含以下两项内容：即参赛报名表和参赛作品（参赛作品要求如下）；

3）平面作品要求：格式统一为JPEG，多格作品需配以必要的文字说明或台词对白。

①网络点播稿：索引图像一幅（尺寸：130*100，格式：JPEG格式，大小：20K以下），压缩图像大小不超过1M的作品一件；

②打印稿和专家评审稿：尺寸为A4，分辨率不低于600 DPI。

4）动画作品要求：要求配有与意境相应的音乐、必要的文字说明和台词对白，作品时间长度不限，建议30秒-３分钟。Flash动画提交SWF及相应的FLA源文件两种格式；其它二/三维动画作品提交MPEG格式。

①网络点播稿：选取一帧代表性画面并截图处理成作品的索引图像（尺寸：130*100，格式：JPEG格式，大小：20K以下），压缩图像大小为352*288作品一件；手机动画尺寸须适用于手机屏幕显示，建议分辨率176*144像素或176*220像素；

②打印稿：有代表性、连贯性的一组截图（不超过8幅，内容表达清晰，画面配上对话），尺寸：720*540，分辨率不低于300 DPI；

③专家评审稿：作品原稿，尺寸大小不限。

四、奖项设置和相关奖励

1、奖项设置：个人奖项按平面和动画分别评审，各设一等奖1个，二等奖3个，三等奖6个，最佳创意奖1个，最佳人气奖1个，优秀作品奖若干个；优秀指导教师奖10名，优秀组织奖5个。获奖者可获相应的奖励与证书，同时有机会优先参加相关活动。

个人奖项（“最佳人气奖”另述）由竞赛专家评审委员会评选产生。优秀指导教师奖根据学生获奖情况，由评委评选产生。优秀组织奖的评选，主要由组委会秘书处根据各高校发动学生参赛、报送作品数量、学生团队合作、按要求报送作品等情况向组委会推荐（请各高校定期上报学生参赛情况的文字和照片，如校园网信息发布、论坛发贴、海报张贴、公告栏宣传等）。

2、最佳人气奖评选：由复评选出的“入围作品”，4月28日-5月3日，分别在中国国际动漫节展馆和一笔中国国际动漫网进行展示和展播。同时接受网站公众投票，得票最高的获“最佳人气奖”。

3、获奖作品将选送参加“海峡两岸大学生创意设计作品巡回展”，在福州、杭州、南京、青岛、济南、沈阳、哈尔滨、大连、昆明、武汉、宁波、厦门、长春、无锡等地巡回展出；同时还将参加第四届“两马”青少年科技创新作品巡回展。

4、部分获奖作品将在“一笔中国国际动漫网”和浙江数字科技馆专栏展播；在《浙江现代科普》杂志上刊登；制作成统一的科普主题展板，在杭州市区社区科普画廊展出；制作科普主题光盘，赠送有关社区、学校和机构等，采取多种渠道进行宣传并向有关企业推荐。其中：20-30秒钟的科普动漫小品、1-1.5分钟的科普公益短剧等将推荐在华数63频道、杭州电视台少儿科技频道等专栏节目播放。

5、“入围作品”将在动漫节动博会的指定专馆进行展播和展出，作者可免费参观和参加动漫节论坛等相关活动。

6、参赛选手可优先参加“杭州市大学生动漫创意设计竞赛”组委会组织的系列活动，如：科普讲座进校园、主题颁奖文艺汇演、创意人才培养与数字技术应用论坛、、优秀作品巡回展等，活动将持续一年。（具体活动时间及安排见竞赛网站公告）

五、其它有关说明

1、所有参赛作品均免收参赛费。每件作品署名作者一般不超过3位，每位作者作品数不得超过2个。

2、参赛稿件必须是参赛个人或团体的独立原创作品（可以是当年的毕业设计作品，要求在竞赛截稿日期前未公开发表过）。作品提交者应拥有其版权；如为代理人，应拥有授权证明。若发现涉嫌抄袭或侵犯他人著作权行为，一律取消参赛资格，涉及的纠纷由作者本人全权负责。

3、参赛作品版权归作者所有，作者需授权大赛组委会非商业用途的使用权从事社会公益性活动（不同意此条款的作品不予评比）。

4、参赛和评审的最终解释权归大赛组委会。

第四届海峡两岸大学生创意设计作品巡回展暨第四届杭州市大学生科普动漫创意设计竞赛组委会

二○一一年二月

附件2：

第四届海峡两岸大学生创意设计作品巡回展

暨第四届杭州市大学生科普动漫创意设计竞赛报名表
   学校：                                    NO:

	姓 名
	性别
	年龄
	学院、专业、班级
	电话（手机）
	QQ及邮箱

	指导老师

	联系方式

	参赛作品名称

	参赛作品种类

(请在□内打√)
	平面：□ 动漫海报   □ 多格漫画

动画：□ 二维动画   □ 三维动画   □手机动画

	作品简介 (作品内容表达完整、文字简练，限50字以内)

创作技巧

创作思想

	授  权

声  明
	同意本作品在相关网站进行网络传播或以其他方式进行公益科普宣传。

作者签名：

       年  月  日

	院  校

推  荐

意  见
	                         (盖章)

        年  月  日

附件3：
第四届海峡两岸大学生创意设计作品巡回展

暨第四届杭州市大学生科普动漫创意设计竞赛汇总表

学校：

	作品

编号
	作品名称
	作者
	作 品 说 明

注：1、请将初审通过的作品排序后准确填写，避免遗漏和重复。

 2、作品编号是一个代表作品类型的字母加校内该类作品的序号。作品类型字母为：A—动漫海报，B—多格漫画、C—二维动画、D—三维动画、E—手机动画。如某作品为多格漫画且排名第二，则编号为B2。

附件4：
各高校参赛报名点及咨询电话

	学校
	联系老师
	咨询电话
	报名地点

	浙江工商大学
	韩老师
	28008580
	艺术学院

	杭州电子科技大学
	高诚
	13858019242
	计算机学院图形图像研究所

	杭州师范大学
	马宁洲
朱美美
	28861802
28866735
	国际动漫学院办公室

钱江学院艺术系

	浙江理工大学
	孙树森
	86843585
	数字媒体技术系办公室

	中国计量学院
	战国科
	86914573
	信息工程学院办公室

	浙江传媒学院
	施益华
	86832663
	动画学院党总支办公室

	浙江大学
	周慧军
	88273633
	艺术学系办公室

	浙江工业大学
	姚晓敏
何俊达
王东
	85290122

85290201
87313674
	计算机科技与技术学院团委办公室

艺术学院动画系办公室
之江学院创意设计分院

	浙大城市学院
	刘双花
	13958075250
	创意与艺术设计学院

	浙江科技学院
	叶玲红
	85930130
	艺术学院B4-312室

	浙江树人大学
	胡巧红
	88285815
	艺术学院办公室

	浙江育英职业技术学院
	宋老师
	86912778
	艺术系办公室

	浙江经贸职业技术学院
	石磊

易卫平
	86929866

86929872
	计算机系团书记办公室

动漫设计与制作教研室

	浙江商业职业技术学院
	金玉冰
	58108083
	行政楼713室

	浙江水利水电专科学校
	徐政治

周俊
	86929086

86929066
	现教南楼210办公室

	中国美术学院
	韩晖

李昭
	87200511

87200505
	动画学院动画系办公室

	浙江艺术职业学院
	沈飞
	87150104
	学院13号楼315室

	竞赛组委会办公室
	黄轶宁
	85290650
	浙江工业大学小和山校区法学楼B302

7
8